
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.953 30 de julho de 2019 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

121725022 31/650747/19 José Henrique 
Lopes de Faria

A.Penit 30 19/07/19 a 
17/08/19

In. Campo Grande

43320021 31/650750/19 Erasmo de 
Souza

A.Penit 15 22/07/19 a 
05/08/19

Pr. Corumbá

58631022 31/650749/19 Marcia Teodora 
de Oliveira

A.Penit 15 18/07/19 a 
01/08/19

In. Campo Grande

468072023 31/650751/19 Sarah Christine 
M. Almeida

A.Penit 10 23/07/19 a 
01/08/19

In. Corumbá

26894021 31/650752/19 Agenor Garcia 
Navarros

A.Penit 15 22/07/19 a 
05/08/19

In. Campo Grande

61743022 31/650753/19 Cleomar S. 
Rodrigues

A.Penit 15 24/07/19 a 
07/08/19

Pr. Campo Grande

468064022 31/650754/19 Rubens Lima 
M. Junior

A.Penit 10 18/07/19 a 
27/07/19

In. Campo Grande

467894023 31/650755/19 Caroline 
Richards de V. 
Pereira 

A.Penit 05 22/07/19 a 
26/07/19

In. Campo Grande

129398021 31/650756/19 Marcos A. 
Grespan

A.Penit 09 18/07/19 a 
26/07/19

In. Três Lagoas

81279022 31/650759/19 Kimiko de 
Freitas

A.Penit 60 24/07/19 a 
21/09/19

Pr. Campo Grande

128469021 31/650760/19 Laiza Fernanda 
M. da Silva

A.Penit 30 18/07/19 a 
16/08/19

In. Dourados

468030022 31/650761/19 Aline Thais da 
Silva

A.Penit 03 22/07/19 a 
24/07/19

In. Naviraí

15133022 31/650762/19 Jeferson Bruno 
da S. Rocha

A.Penit 09 06/07/19 a 
14/07/19

In. Dourados

110712022 31/650764/19 Jackson 
Bendassolli

A.Penit 04 19/07/19 a 
22/07/19

In. Dourados

     Aud de Oliveira Chaves 
                                                                       Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.073, DE 25 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Tenente Coronel PM MUSSE UNTAR JÚNIOR, matrícula n. 62495021, símbolo 
231/TCE/6, código 40010, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo 
n. 31/305359/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.074, DE 25 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel BM HUDSON FARIA DE OLIVEIRA, matrícula n. 
80006023, símbolo 231/CEL/6, código 40030, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.953 30 de julho de 2019 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

combinado com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio 
de 2008 (Processo n. 31/501028/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.075, DE 25 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à servidora JOSEFINA APARECIDA 
BRIOSCHI RODRIGUES, matrícula n. 92294021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, 
Agente de limpeza, classe D, nível IV, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 
6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 
de março de 2012 (Processo n. 29/015073/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.076, DE 25 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora, VERÔNICA DAUDE MÔNACO, matrícula n. 16177023, ocupante do cargo de Especialista de Educação, 
classe D, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, 
parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/002946/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.077, DE 25 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora, ELZA DE GOIS SILVA DETTMER, matrícula n. 60752022, ocupante do cargo de Professor, classe E, 
nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/034310/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.078, DE 25 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora, NARA RÚBIA DA SILVA COIMBRA, matrícula n. 64387023, ocupante do cargo de Professor, classe E, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.953 30 de julho de 2019 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/004683/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.079, DE 25 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora, ANA MARIA CRUZ DE ABREU, matrícula n. 24439021, ocupante do cargo de Professor, classe E, 
nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/030722/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.080, DE 25 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora, ROSA LOPES DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula n. 50751021, ocupante do cargo de Professor, classe 
E, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/013617/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.081, DE 25 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora, ADA TEODORO FERREIRA, matrícula n. 19256021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível 
III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/012739/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.953 30 de julho de 2019 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.082, DE 25 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora, APARECIDA CECÍLIA BORTOLASSI PAVAN, matrícula n. 64140022, ocupante do cargo de Professor, 
classe F, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, 
parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/032134/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.083, DE 26 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora MARIZE BARBOSA DE MORAES SOUZA, matrícula n. 36578021, ocupante do cargo de Especialista de 
Serviços de Saúde, função, Enfermeiro, classe F, código 50007, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art.73, incisos I, 
II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
27/000822/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.084, DE 26 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor BENEDITO ALCINDO DA FONSECA NETO, matrícula n. 14087021, ocupante do cargo de Analista 
Fazendário, função, Analista Fazendário e Financeiro, classe G, nível VII, código 80014, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro 
no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/012077/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.085, DE 26 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor  AIRTON JOSÉ DE PELLEGRIN, matrícula n. 73794021, ocupante do cargo de Perito Papiloscopista, classe 
Especial, Símbolo 195/411/B6, código 40300, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 
78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 
114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.953 30 de julho de 2019 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 
(Processo n. 31/401297/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.086, DE 26 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM ROBERTO CARLOS MACHADO SCATOLIN, matrícula 
n. 100567021, símbolo 231/3SG/5, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/300507/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JULHO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
74868022 Ari Ferreira de Castro Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/501327/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.713/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

59350023 Laureci Conceição christaldo dos 
Santos

Gestor de Ações 
Sociais

Ageprev 65/000891/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.660/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação do Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
28796021 e 
28796022

Maria Gorete de Moura Professor/Professor Ageprev 55/501197/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.448/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.953 30 de julho de 2019 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

38800022 Carlos Rubens da Silva Lopes Assistente de Atividades 
Educacionais

Ageprev 29/001859/2010

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.183/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

63678023 Fatima Zerly Ferreira Professor Ageprev 55/502844/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.726/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Apostilamento de Nomes Irregulares no Cadastro Previdenciário Estadual
Lotação: AGEPREV
Situação: Inativo
Processo n.: 55/502168/2019

Averba-se os nomes dos Segurados:
PFIS DE PARA

21656 ALDA DE ARAUJO ANDRADE ALDA DE ARAUJO ANDRADE RODRIGUES
16807 ALDEIDE LIMA ARAUJO ALDEIDE LIMA ARAUJO MUNHOZ
30857 ALZIRA BEZERRA DE BRITO ALZIRA BEZERRA
46551 AMELIA CRISTINA ARCE DA SILVA CASSIMIRO AMELIA CRISTINA ARCE DA SILVA BARRIOS
88130 AMELIA SANTANA DE LIMA AMELIA SANT’ ANNA CLEMENTE
16200 ANA LUCIA PEREIRA DE OLIVEIRA ROJAS ANA LUCIA PEREIRA DE OLIVEIRA
22806 ANA MARCIA C. DE A. BITTENCOURT ANA MARCIA CAMY DE ARAUJO
64737 ARLETE SALAMENE ARLETE SALAMENE CRISTALDO
119277 CINTHIA ANDRADE BARBOSA CINTHIA ANDRADE BARBOSA COSTA
5025 CLOTILDE FAQUES MENDONZA CLOTILDE FAQUES

133340 CREUZA BRANDAO ALVES PEREIRA CREUSA BRANDAO PEREIRA
49723 ELAINE MARIA MAGALHAES ELAINE MARIA MAGALHAES RIBEIRO
11999 ELIANA WEISS SERPA ELIANA WEIS SERPA
14482 ELMA GARCIA GONCALVES DINIZ ELMA GARCIA GONCALVES
53022 ELOIZA FERNANDES DOS REIS ELOISA FERNANDES DE OLIVEIRA MARTINS
14344 ELZA CORREA CABRAL ELZA CORREA
100390 ELZA SONIA ADRIANO GOMES ELZA SÔNIA ADRIANO
1743 ERCILIA MARQUES DE MORAES ERCILIA MARQUES DE MORAES LIMA
63923 ERONDINA HENRIQUE ERONDINA HENRIQUE DOS SANTOS

109999 EUDES MARIA GIORDANO EUDES MARIA GIORDANO RACHID
1135 EVAIR GOMES OLIVEIRA EVAIR GOMES NOGUEIRA

126780 EVANIR RAMONA MALHADA EVANGELISTA EVANIR RAMONA MALHADA
76537 EVELISE MARIA ROTTA EVELISE MARIA ROTTA MORALES RUIZ
16227 GERCINA BEZERRA SABINO GERCINA DA FONSECA BEZERRA
81791 INOSEMAR GOMES DE FREITAS INOSEMAR GOMES DA SILVA
99515 IRACI CARLOS DE PAULA QUEIROZ IRACI CARLOS DE PAULA
22053 IVOLETE FLORES DA SILVA IVOLETE FLORES DA CUNHA
34748 JANE FRANCISCA DE ALMEIDA MILAN ALVES JANE FRANCISCA DE ALMEIDA MILAN



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.953 30 de julho de 2019 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

19292 JOSELINA PAVAO DE AZEVEDO ARAUJO JOSELINA PAVAO DE AZEVEDO
17741 JUÇARA VARANIS SANT’ANA JUÇARA VARANIS SANT ANA DE MORAES
44080 JULIA AMORIM DA SILVA JULIA AMORIM DA SILVA CUNHA
75840 KELL CRISTINE DE SOUZA KELL CRISTINE DE SOUZA DE BRITO

87567 LENIR ANTONIA DUARTE ALVARENGA
LENIR ANTONIA DUARTE ALVARENGA 

ESTECHE
25753 LEONIE OZELANE CANDIDO DA SILVA LEONIE OZELAME
26590 LEVITA FERREIRA DE LUCENA LEVITA FERREIRA DE LUCENA MORAES
113150 LIDUINA DE FRANCA ALMEIDA LIDUINA HENRIQUE DE FRANCA
9606 LUCI NERI DA MATA LUCI NERI DA MATTA ESCALANTE

106161 LUCRECIANA ALVES DE SOUZA LUCRECIANA ALVES DE SOUZA SANTOS
53573 LUZIA DE MOURA RODRIGUES LUZIA DE MOURA
59920 MADALENA MENACHO SANTOS CONCEICAO MADALENA MENACHO SANTOS JAIME

49612
MARCIA REGINA MARCHESI DE FREITAS 

GONCALVES DIAS MARCIA REGINA MARCHESI DE FREITAS
17904 MARIA AMELIA SILVA SOUTO MARIA AMELIA SOUTO VALENTE
23283 MARIA APARECIDA DA SILVA MARIA APARECIDA DA SILVA THOMAZ
32295 MARIA BENICE DE ARAUJO MARIA BENICE DE ARAUJO SILVA
22326 MARIA DA GUIA ARANTES BARBOZA OGAWA MARIA DA GUIA ARANTES BARBOZA

55077 MARIA DE FATIMA DA S SANTOS
MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS 

VITALINO

45120
MARIA DE LOURDES CHAVES DE FRANÇA 

NASCIMENTO MARIA DE LOURDES CHAVES DE FRANÇA
15428 MARIA DE LOURDES MATOS DE SOUZA MARIA DE LOURDES MATOS
80730 MARIA DE LURDES HOLLO BISPO MARIA DE LURDES HOLLO

68499 MARIA HELENA LARANJEIRA SILVA
MARIA HELENA LARANJEIRA SILVA 

MONTEIRO
37522 MARIA IOLE PEREIRA LIMA MARIA IOLE PERES PEREIRA
32753 MARIA NEIZE LOUBET NETO MARIA NEIZE LOUBET NETO PLEUTIM
108590 MARIA OLIVIA DE QUEIROZ CARDOSO MARIA OLIVIA DE QUEIROZ
111272 MARIA SONIA PORTO CAVALCANTE MARIA SONIA PORTO
13862 MARILENE CÁCERES BARBOSA MARILENE CÁCERES BARBOSA NIQUITO
91159 MARLENE DE SOUZA COSTA MARLENE GIANSANTE DE SOUZA
129577 MITSUE ABE MITSUE ABE GUENKA
27633 NADIA MARIA MOREIRA MACIEL NADIA MARIA MOREIRA MACIEL DA SILVA
1719 NARI PIRES DA SILVA NARI DOS SANTOS PIRES

430246 NEIVA CRISTINA BARBOSA DOS SANTOS
NEIVA CRISTINA BARBOSA DOS SANTOS 

DE FIGUEIREDO
97311 OLGA DE SAMPAIO XAVIER OLGA DE SAMPAIO FERRAZ
123488 ONIR BARRETO JACOB ONIR MORALES BARRETO

66497 REGINA MARCIA RODRIGUES DE BRITO
REGINA MARCIA RODRIGUES DE BRITO 

MOTA
360 ROSILVA DOS SANTOS ASSAD ROSILVA DOS SANTOS

51642 SCHANA ANGELA WARSZAWSKI SCHANA ANGELA WARSZAWSKI BARBOSA
72146 SELMA MARIA PEREIRA SELMA MARIA PEREIRA RODRIGUES
13378 SONIA MERCADO CEDRON VELASCO SONIA MERCADO CEDRON
99267 TELMA SANTANA DE MELO TELMA SANTANA DE MELO MICNOV
23162 TEREZINHA FREITAS LOPES DE OLIVEIRA TEREZINHA FREITAS LOPES
114193 TIEKO MIYAZAKI TIEKO MIYAZAKI ISHIY
58072 VALQUIRIA APARECIDA MERINO FERNANDES VALQUIRIA APARECIDA MERINO
3286 ZORAIDE SOARES PARRAGAS ZORAIDE SOARES DA CRUZ

DECISÃO: Defiro o Apostilamento de nomes no Cadastro Previdenciário Estadual, com base na Manifestação 
n.1.459/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE – MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 968 de 9 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.939, de 10 de julho de 2019, 
página 158, referente à servidora MICHELLE CRISTINE ROMANO SYRIO PREVIATO, matrícula n. 64837021, foi 
feita a seguinte apostila (Processo n. 55/501882/2019):



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.953 30 de julho de 2019 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “...MICHELE CRISTINE ROMANO SYRIO PREVIATO...”
PASSE A CONSTAR: “...MICHELLE CRISTINE ROMANO SYRIO PREVIATO...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na portaria AGEPREV n. 988, de 15 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.943, de 16 de julho de 
2019, página n. 67, referente a beneficiária MARIA APARECIDA PEDROSSIAN, matrícula n. 16845021, foi feita a 
seguinte apostila (Processo n. 55/503751/2017):

ONDE CONSTA: “... Processo n. 55/503751/2019...”
PASSE A CONSTAR: “...Processo n. 55/503751/2017...”

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Edutativa  
de Mato Grosso do Sul 

PORTARIA “P” FERTEL-MS/Nº 016/19, DE 29 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RÁDIO E 
TELEVISÃO EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 Resolve:

Conceder Progressão Funcional à servidora abaixo relacionada, do Quadro Permanente   de  Pessoal     do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e   TV Educativa de 
MS-FERTEL, no nível e a partir da data mencionada, com fulcro no art. 9º e no parágrafo único do art. 10 da Lei 
n. 4.889/2016.
Nome do Servidor

Matrícula
Função/ 

Número do Processo
Tabela Salarial

Período
Aquisitivo

Nível A partir de

Kátia Juliane Lopes de Oliveira
78835024

Gestor de Comunicação de 
Jornalismo
51/800.094/2019

01/06/2014
a

31/05/2019

V 01/06/2019

Campo Grande (MS), 29 de julho de 2019.

JOÃO BOSCO DE CASTRO MARTINS
DIRETOR-PRESIDENTE

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia 
do Estado de Mato Grosso do Sul

“Republica-se por incorreção. Publicado no Diário Oficial nº 9.938 de 09 de julho de 2019, fl. 110.” 
PORTARIA “P” FUNDECT N. 012, DE 11 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA “P” N° 017/2018 DE 29 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – FUNDECT, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:
Designar o servidor CAROLINE PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 472508022, para responder pelo Gabinete 
da Presidência  da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato 
Grosso do Sul – FUNDECT, no período de 22 de julho de 2019 a 05 de agosto de 2019, em substituição a 
GRACIELY FERREIRA DIAS, matrícula nº 469075023, durante as férias regulamentares, com fulcro nos artigos 
63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de Outubro de 1990.

Campo Grande, 29 de julho de 2019.
Marcio de Araújo Pereira

Diretor-Presidente 


